⁶⁶ Hieronymus, *Tractatus in Psalmos 67*, 2: *Et specialiter intellegitur iste psalmus, et generaliter. Specialiter in ipsum Dominum, ut resurgat a mortuis, et disperdat inimicos suos, hoc est diabolum et exercitum suum, aut Iudeos. Generaliter autem, quando in tribulatione sumus et angustia, et dicimus: ‘Exsurge, ut quid dormitas Domine? ed adiuua nos’* (*Ps. 43:24.27*) (40, 1-6).

⁶⁷ Respectively, vv. 24a.25 in Origen and 24a.27 in Jerome.

usual, more references⁶⁸. In turn, Jerome makes the frame of ‘sinner / saint’, in relation to the different *schemata*, more explicit than is the case with the Alexandrian⁶⁹.

⁶⁸ Cf. Origenes, *Homiliae in Psalmum 67* I, 3 (180, 2-181, 11) with Hieronymus, *Tractatus in Psalmos* 81, 1 (82, 1 - 83, 23; 83, 37-84, 48; 84, 49-52).

Ζητητέον γάρ ὁ θεός πότε μὲν ἀνίσταται, πότε δὲ ὑπνοῦ· τοιαύτα γάρ τινα ἐν τῇ κοινῇ ἐκδοχῇ λέγουσι περὶ αὐτοῦ αἱ θεῖαι γραφαί, νοῆσαι δὲ δεῖ πῶς ταῦτα ἀναγέγραπται. Περὶ μὲν γὰρ τοῦ ὑπνοῦν αὐτὸν φησί τις ἐν ψαλμοῖς εὐχόμενος· ‘ἀνάστηθι, ἵνα τὶ ὑπνοῖς, κύριε; ἵνα τὸ πρόσωπόν σου ἀποστρέψεις; ἐπιλανθάνῃ τῆς πτωχείας ἡμῶν καὶ τῆς θλίψεως ἡμῶν’ (*Ps.* 43: 24a.25). Περὶ δὲ τοῦ καθήζεσθαι· ‘ὅ καθήμενος ἐπὶ τῶν χερουβίμ ἐμφάνηθι, ἐναντίον Ἐφραΐτι καὶ Βενιαμίν καὶ Μανασσῆ’ (*Ps.* 79:2c-3a). Περὶ δὲ τοῦ ἐστηκέναι θεόν, αὐτὸς τῷ Μωϋσῇ λέγει· ‘σὺ δὲ αὐτοῦ στῆθι μετ’ ἐμοῦ’ (*Deut.* 5:31). Καὶ περὶ τοῦ περιπατεῖν, ἐν τῇ Γενέσει ἀναγέγραπται, ὅτι μετὰ τὴν παράβασιν ἡκουσεν δὲ Ἀδὰμ ‘κυρίου τοῦ θεοῦ περιπατοῦντος ἐν τῷ παραδείσῳ τῷ δειλινόν’ (*Gen.* 3:8). [...] Οὕτως οὖν ὡς πρὸς μὲν τὸ ἀληθές ἄτρεπτος καὶ ἀναλλοίωτος ὁ θεός· δι’ ἡμᾶς δέ, ὅτε μὲν καθήζεσθαι λέγεται, τῷ δέ τινι καθεζόμενος οἶον τῷ κρινομένῳ. Μή γὰρ εἴη αὐτὸν ἐστηκέναι τῷ κρινομένῳ! ‘βίβλοι γὰρ ἡνεώχθησαν καὶ κριτήριον ἐκάθισεν’ (*Dan.* 7:10), καὶ καθέζεται ὅτε κρίνει. Τῷ δὲ ἀγίῳ καὶ μακαρίῳ, ὃ ἀρμόζει τῷ ‘ὅ πιστεύων εἰς ἐμὲ οὐ κρίνεται’ (*John* 3:18), οὐ καθέζεται ἀλλὰ ἐστηκεν. Διὸ λέγει ὁ ἐστηκὼς τῷ ἥδη ἀξίῳ ἐστηκέναι μετὰ τοῦ θεοῦ· ‘σὺ δὲ αὐτοῦ στῆθι μετ’ ἐμοῦ’ (*Deut.* 5:31). ‘Οτὲ δὲ τῷ ἐπισκόπῳ τῷ ἀναξίῳ προνοίας καὶ χάριτος τοῦ θεοῦ ‘ὅ μη νυστάζων, ὃ μη ὑπνώτων ὅταν φυλάττῃ τὸν Ἰσραὴλ’, ὑπνοῦ· κἀν μετανοήσῃ ἐκεῖνος, φῶ ὑπνοῦ ὁ θεός, λέγεται· ‘ἐξηγέρθη ὡς ὁ ὑπνῶν κύριος, ὡς δυνατός καὶ κεκραπταληκώς ἔξ οἴνου’ (*Ps.* 77:65)· οὕτω δὲ καὶ ἀνίσταται. ‘Οσον οὖν ἐφ’ ἀευτῷ ἄτρεπτος καὶ ἀναλλοίωτος καὶ ἀμετάβλητός ἐστιν ὁ θεός τῶν ὅλων, διὰ δὲ σὲ τὸν ἄνθρωπον οἵονει μεταβολὰς λέγεται ἔχειν, γινόμενος ἐκάστῳ ὡς ἄξιον αὐτὸν ἐκάστῳ γενέσθαι.

Multa sunt schemata. Frequenter enim sedemus, interdum stamus, interdum iacemus, interdum currimus, interdum ambulamus. Ita et Deus describitur pro uarietate hominum, et status ipsius diuersus inducitur. Si sancti sumus, et sumus similes Moysi, dicitur ad nos: ‘Tu uero hic stam cum me’ (*Deut.* 5:31). Hoc enim dicit Deus ad Moysen. Stabat enim Moyses super petram: propterea et Deus stabat illi. Si uero sancti prius fuerimus, et postea peccatores, iam non nobis stat Deus, sed ambulat: hoc est, mouetur de loco suo, qui nobis ante steterat. Postquam nos moti fuerimus, et ipse nobiscum pariter commouetur. Denique et Adam quamdiu in paradiſo fuit, et legem seruabat, stabat ei Deus. Postquam uero transgressus est, audiuit uocem Dei ambulantis in paradiſo. Vis scire quia ambulat ei Deus? Quid ei dixit? Adam, ubi es (*Gen.* 3:9)? Qui ante stantem Deum non fugerat, postea ambulantem fugit.